Proc. Leg. nº 1448/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 126/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Exmo. Prefeito Franklin
Duarte de Lima para que empenhe esforços
designando funcionários públicos
municipais a fim de colaborar com os
trabalhos da Delegacia de Polícia de
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Gabriel Bueno apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Apoio ao Exmo. Prefeito Franklin Duarte de Lima para que empenhe esforços

designando funcionários públicos municipais a fim de colaborar com os trabalhos da

Delegacia de Polícia de Valinhos.

Justificativa

Valinhos tem se destacado nacionalmente pela sua

excelência em segurança pública. Em 2023, a cidade foi reconhecida como a mais

segura do Brasil, pelo Myside, apresentando uma taxa de apenas 0,9 homicídios por

100 mil habitantes. Este resultado é fruto de políticas públicas eficazes e de uma

atuação integrada das forças de segurança, o que demonstrou a capacidade do

município em implementar ações preventivas e repressivas com alto grau de

eficiência.

Além disso, a cidade registrou a menor taxa de homicídios

dos últimos dez anos, com uma redução de 75% nos casos de homicídios dolosos

em relação a 2022. Tais números refletem o compromisso contínuo de Valinhos com

a segurança de seus cidadãos e a eficácia das ações implementadas pelos órgãos

responsáveis pela ordem pública. É essencial destacar que o combate à

criminalidade é uma tarefa que demanda constante vigilância, adaptabilidade e a

Proc. Leg. nº 1448/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

integração de diversas esferas de atuação, incluindo o apoio da comunidade e o

engajamento das forças de segurança.

A Delegacia de Polícia de Valinhos desempenha um

papel crucial na manutenção da ordem e na investigação de crimes, sendo uma

referência para a população e um ponto de apoio essencial para a preservação da

segurança. Contudo, a crescente demanda por serviços, aliada a limitações de

pessoal e infraestrutura, pode impactar a agilidade e a qualidade do atendimento ao

público. A atual sobrecarga de trabalho dificulta a resolução rápida de questões

administrativas, o que pode resultar em atrasos no registro de ocorrências e nas

investigações. Essa situação reforça a importância de uma atuação coordenada e

integrada entre o Poder Executivo e os órgãos de segurança pública.

A designação de funcionários públicos municipais para

auxiliar nas atividades administrativas e no atendimento direto aos cidadãos, como já

aconteceu no passado, permitirá, agilidade no atendimento com a presença de

funcionários municipais no suporte administrativo pode resultar na redução do tempo

de espera para registro de ocorrências, facilitando o atendimento às vítimas e

agilizando os procedimentos. Isso proporcionará um atendimento mais humanizado

e eficiente, o que é essencial para melhorar a experiência do cidadão com as

autoridades de segurança e justiça.

Uma delegacia com eficiência no atendimento público é

diretamente proporcional à confiança que a população deposita nas instituições de

segurança. Um atendimento mais célere e organizado não só melhora a experiência

dos cidadãos, mas também encoraja a colaboração e a denúncia de crimes,

fortalecendo o vínculo entre a comunidade e a polícia. A confiança mútua é

fundamental para o sucesso de qualquer política pública de segurança.

Uma melhor estrutura de atendimento da Delegacia de

Polícia contribuirá também para uma resposta mais rápida em situações de

emergência, impactando diretamente na prevenção de crimes. Com a presença de

mais servidores municipais qualificados para exercer atividades administrativas, os

policiais poderão se concentrar nas funções investigativas e operacionais, podendo

Proc. Leg. nº 1448/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ampliar as ações de prevenção, e proporcionando mais eficiência no processo de

segurança.

Essa cessão já deu certo em outros anos, mostrando a

completa sinergia entre servidores cedidos e servidores da Delegacia, destacando,

portanto, a eficiência de tal processo.

Também devemos salientar que com a designação de

funcionários públicos municipais para a delegacia haverá uma melhor qualificação

dos serviços prestados. A presença de profissionais capacitados no atendimento ao

público permitirá uma abordagem mais qualificada e atenta às necessidades da

população, seja na orientação de vítimas ou na coleta de informações que possam

ser úteis para investigações.

Diante do exposto, reforçamos a importância de uma

cooperação efetiva entre o Poder Executivo e as forças de segurança, visando não

apenas a manutenção, mas o aprimoramento contínuo dos índices de segurança

que orgulham nossa cidade. Uma segurança pública eficiente exige a colaboração

de todos os setores da sociedade, e a destinação de funcionários públicos

municipais para apoiar as atividades da Delegacia é uma medida que contribuirá

decisivamente para a continuidade do progresso que Valinhos tem conquistado.

Certo da compreensão de todos, conto com o apoio dos

nobres Vereadores na aprovação da presente propositura, que visa garantir um

ambiente ainda mais seguro e acolhedor para todos os cidadãos de Valinhos.

Valinhos, 17 de março de 2025.

AUTORIA: GABRIEL BUENO, SIMONE BELLINI, THIAGO SAMASSO, VEIGA,
FÁBIO DAMASCENO, ALÉCIO CAU, MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N7078DMG2KUM822C
		2025-03-17T15:08:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-17T16:44:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-17T17:18:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:18:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T11:16:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T15:53:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T16:34:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura